(3) *Intentio* generatim est actus voluntatis, quo in finem tenditur per media (MUSZKA, I, 1, n. 119).

doit être atteinte par l'accomplissement de l'acte matériel. L'intention du ministre comprend ainsi ce double objet dans un seul acte : l'action extérieure ou extrinsèque et sa haute valeur ou signification sacramentelle ; en d'autres termes, cette intention veut faire l'acte matériel et extrinsèque en tant que cet acte est sacramentel.

3. — Sans intention véritable, sans intention sérieuse du ministre, il n'y a pas de sacrement. Cette affirmation est incontestable et, chez les catholiques du moins, elle est incontestée. *Hoc habendum est pro regula ad omnia sequentia, quod ad omnium sacramentorum dispensationem necessarium est habere intentionem* (S. BONAV., IV, dist. 6, p. 2, q. 1). — La nécessité d'une intention découle de l'économie sacramentelle que Jésus-Christ a établie de fait. Il a voulu que la dispensation des sacrements fût vraiment un acte humain (*actio humana*) et en même temps, comme tel, un acte vraiment « ministériel » (*actio ministerialis*). L'acte qui pose ou constitue le signe extérieur ne peut donc être sacramentel s'il n'est en vérité un acte humain et ministériel ; et, pour cela, l'intention ou la volonté du ministre est indispensable. — *Dispensatio sacramentorum est opus hominis ut rationalis, ut ministri Christi* (S. BONAV., *Brevil.*, VI, 5). Le ministre est l'instrument de Jésus-Christ, non pas un instrument mort ou mécanique, mais un instrument vivant, sachant penser et vouloir, c'est-à-dire servant librement ; il doit donc aussi comme tel, comme homme (*secundum quod homo* — S. BONAV.) c'est-à-dire avec ses facultés caractéristiques, avec conscience et liberté (*rationaliter* — HUGO DE S. VICT.) remplir son ministère, non point agir au hasard ou involontairement, d'une façon purement mécanique, en accomplissant les actions et en prononçant les paroles. Administrer un sacrement doit être un acte réfléchi, voulu dans un but.

Pour le sacrement, un acte humain ou libre (*actus humanus*) du ministre est absolument requis : cela ne suffit point en soi. En effet le ministre doit, en outre et en même temps, accomplir cet acte libre comme un véritable acte ministériel, c'est-à-dire au nom et en vertu d'une délégation de Jésus-Christ. Il est l'instrument de Jésus-Christ ; il est un serviteur qui possède le pouvoir réel de faire librement, au nom du Christ et comme représentant le Christ, l'action prescrite : ce qui ne saurait avoir lieu si, avant d'entreprendre cette action, il n'a la volonté d'exercer le ministère qui est le sien, ou d'effectuer ce que Jésus-Christ son Seigneur l'a chargé de faire (1) L'acte extérieur ou extrin-